
 

 1 
CENTRUL NAŢIONAL DE FORMARE PROFESIONALĂ A PERSONALULUI PROPRIU AL AGENŢIEI NAŢIONALE PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ 
Operator de date cu caracter personal nr. 183262 
Str. 1 Decembrie 1918, nr.3, Râşnov 
Tel/Fax: +4 0268 231.355 
e-mail: cnfppp_rasnov@yahoo.com / cnfppp@anofm.gov.ro 
www.anofm.ro 

 

 

 

 

 
Nr.1181/CNFPPP/27.05.2025                                                          APROB,                  
                                                                                        DIRECTOR  EXECUTIV, 

                                                               Mariana Carmen MORARU 

 
 
 
 
 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
pentru 

ACHIZIȚIA DE SERVICII DE PAZĂ ȘI PROTECȚIE 
 CPV – 79713000-5 Servicii de pază (Rev.2) 

 
 

CENTRUL NAŢIONAL DE FORMARE PROFESIONALĂ A PERSONALULUI PROPRIU DIN CADRUL  

ANOFM, cu sediul în Râșnov, Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 3, tel: 0268/231355  vǎ invitǎ sǎ 

participați la ,,procedura proprie’’ organizatǎ în vederea atribuirii contractului pentru 

Achiziționarea Serviciilor de PAZĂ ȘI PROTECȚIE la CNFPPP din cadrul ANOFM, CPV 79713000-

5 Servicii de paza (Rev.2) 

Obiectul contractului: Servicii de PAZĂ ȘI PROTECȚIE la CNFPPP din cadrul ANOFM. 

Durata contractului: de la data de 01.07.2025 până la data de 31.12.2025 cu posibilitatea 

prelungirii cu act adițional cu maxim 4 luni pentru anul 2026, în limita fondurilor bugetare alocate 

pentru această destinație. 

Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de achiziție publică: PROCEDURĂ PROPRIE. 

În cazul în care condițiile minime de ofertare nu sunt respectate, oferta nu va fi considerată 

admisibilă.  

Dacǎ potențialul ofertant îndeplinește condițiile minime de ofertare, contractul achiziției publice 

pentru serviciile de pazǎ și protecție va fi atribuit pe baza criteriului de atribuire mai jos enunțat. 

Modalitatea de desfǎșurare: Offline 

Criteriul de atribuire: CEL MAI BUN RAPORT CALITATE – PREȚ. 

Sursa de finanțare :  Bugetul asigurarilor de somaj pe anul 2025 

Adresa la care se obțin documentele  (Anunțul, Fișa de date, Caietul de sarcini, Formulare și 

model Contract)  necesare și obligatorii pentru elaborarea ofertei și la care se depun ofertele: 

or. Râșnov, Strada 1 Decembrie 1918, Nr. 3, tel: 0268/231355. Documentele  se găsesc postate 

atât pe site-ul instituţiei: https://www.anofm.ro/cnfppp-rasnov/categorie/anunturi-achizitii/, 

cât și pe platforma  SEAP, secțiunea specifică Publicitate Anunțuri. 

Limba ȋn care se va transmite oferta: Limba română. Documentele care nu sunt prezentate  în 

limba română vor fi însoțite de traducere autorizată. 

mailto:cnfppp_rasnov@yahoo.com
https://www.anofm.ro/cnfppp-rasnov/categorie/anunturi-achizitii/


 

 2 
CENTRUL NAŢIONAL DE FORMARE PROFESIONALĂ A PERSONALULUI PROPRIU AL AGENŢIEI NAŢIONALE PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ 
Operator de date cu caracter personal nr. 183262 
Str. 1 Decembrie 1918, nr.3, Râşnov 
Tel/Fax: +4 0268 231.355 
e-mail: cnfppp_rasnov@yahoo.com / cnfppp@anofm.gov.ro 
www.anofm.ro 

 

 

Nr. de exemplare: 1 (un) exemplar original. 

Modul de prezentare a documentelor care însotesc oferta: conform  specificațiilor din cadrul 

documentației de atribuire. 

Valoarea estimatǎ: pentru  perioada 01.07.2025-31.12.2025 este de 258.008lei(fără TVA),  

Valoarea estimatǎ: pentru posibilitatea de prelungire a contractului în limita fondurilor bugetare 

alocate pentru această destinație în perioada 01.01.2026-30.04.2026- este 172.869lei fără TVA. 

Valoarea estimată totală: 430.877lei fără TVA. 

Garanția de participare: Suma de 2.580,08 lei fără TVA 

Cont: RO04TREZ1385005XXX000792 deschis la TREZORERIA RÂȘNOV. 

CUI: 21596772 

OFERTA FINANCIARĂ, OFERTA TEHNICĂ, DOCUMENTELE ce fac dovada îndeplinirii  

CONDIŢIILOR/CRITERIILOR DE PARTICIPARE ȘI SELECŢIE: FORMULARELE completate si asumate,  

DOCUMENTELE de la punctul XI ,,ALTE SPECIFICAŢII’’ din CAIETUL DE SARCINI, CERTIFICATUL DE 

ĨNREGISTRARE și CERTIFICATUL CONSTATATOR de la ONRC, în copie, CERTIFICATELE ce fac dovada 

îndeplinirii obligațiilor de platǎ la bugetul de stat și bugetele locale, respectiv obligațiile privind 

plata impozitelor, taxelor si a contribuțiilor la bugetul general consolidat, în copie. Certificatele 

privind plata impozitelor, taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general consolidat vor fi valabile 

la momentul prezentării, cf Legii nr. 227/2015 -Codul fiscal, pentru sediul principal, iar pentru 

sediile secundare/punctele de lucru, ofertantul va prezenta o declarație pe propria răspundere 

privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general 

consolidat datorate. 

 Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile 

legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se 

află în niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea 

profesională de a realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică.  

Obiectul contractului – trebuie să aibă corespondent în codul CAEN din certificatul constatator 

emis de O.N.R.C. sau de instituțiile abilitate (în cazul ofertanților străini). Obiectul contractului 

trebuie să aibă corespondent în codul/codurile CAEN (activități principale și/sau secundare) 

înscrise în Certificatul constatator și să fie autorizat conform prevederilor Legii nr.265 din 22 iulie 

2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea şi completarea altor acte normative cu 

incidență asupra înregistrării în registrul comerțului. Persoanele juridice străine vor prezenta 

documentele în traducere autorizată în limba română. 

Ofertantul își va asuma răspunderea cu privire la faptul că informațiile cuprinse în certificatul 

O.N.R.C. trebuie să fie reale/valide /actuale la data prezentării acestuia.  

Documentul va trebui prezentat atât de către ofertant, cât și de către ofertantul/ii asociat/i, 

dacă este cazul.  

Împreunǎ cu DOCUMENTE DOVEDITOARE - în cazul în care ofertantul beneficiază subvenţii de la 

AJOFM conform Legii nr.76/2002: CONVENŢIILE valabile, DISPOZIȚIILE DE REPARTIZARE, TABEL cu 

angajaţii beneficiari de subvenţii  propusi pentru indeplinirea contractului, vor fi trimise în plic 

sigilat, la sediul Autorității Contractante în termenul specificat în anunţ. 

Vor fi evaluate numai ofertele trimise la sediul CNFPPP conform cerințelor de mai sus. 

mailto:cnfppp_rasnov@yahoo.com


 

 3 
CENTRUL NAŢIONAL DE FORMARE PROFESIONALĂ A PERSONALULUI PROPRIU AL AGENŢIEI NAŢIONALE PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ 
Operator de date cu caracter personal nr. 183262 
Str. 1 Decembrie 1918, nr.3, Râşnov 
Tel/Fax: +4 0268 231.355 
e-mail: cnfppp_rasnov@yahoo.com / cnfppp@anofm.gov.ro 
www.anofm.ro 

 

Totodata  operatorului economic  clasat  pe  primul  loc i se va solicita și  va  prezenta  Certificat  

de  cazier   judiciar  pentru  persoana  juridică  și  administratorul  acestui operator economic, 

sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa 

cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv; 

Data limitǎ de solicitare a clarificărilor: Operatorii economici pot solicita clarificări într-un 

termen de până la 5(cinci) zile lucrătoare înainte de data limită de depunere a ofertelor  la 

adresele de E-mail: cnfppp_rasnov@yahoo.com; cnfppp@anofm.gov.ro . Autoritatea Contractantă 

va răspunde la solicitările de clarificări înainte de data limită  de depunere a ofertelor cu 2 zile 

lucrătoare. 

Data și ora limită de depunere a ofertelor: 05.06.2025, orele 11.00. 

Data și ora deschiderii/ vizualizării  ofertelor: 05.06.2025, orele 11.10 

Pentru clarificări / informații suplimentare ofertanții se pot adresa Autorității Contractante, 

CNFPPP la sediul din Râșnov, Str. 1 Decembrie 1918, Nr.3, jud. Brașov, E-mail: 

cnfppp_rasnov@yahoo.com; cnfppp@anofm.gov.ro 

 tel. 0268/231.355. 

Persoana de contact- consilier Achiziții Publice: Ioan-Paul Andreș 

 
   
Compartiment Financiar Contabilitate 

Oana- Ștefania Porancea 
 
 
 
Întocmit ,  
Consilier Achiziții Publice,  
Ioan-Paul Andreș 

 

 

mailto:cnfppp_rasnov@yahoo.com
mailto:cnfppp_rasnov@yahoo.com
mailto:cnfppp@anofm.gov.ro
mailto:cnfppp_rasnov@yahoo.com
mailto:cnfppp@anofm.gov.ro

